浙江省衢州市人力资源和社会保障局

衢市人社便笺〔2021〕8号
衢州市人力资源和社会保障局

关于组织开展衢州市专家工作站年度和
周期考核工作的通知

各县（市、区）人力社保局，智造新城管委会，市级有关部门，各市级专家工作站：

根据市委、市政府《关于创新体制机制加快人才集聚的实施意见》（衢委发〔2016〕23号）、《关于印发贯彻市委市政府<关于创新体制机制加快人才集聚的实施意见>十一个配套实施办法的通知》（衢委人才〔2017〕10号）和《关于打造事业单位人才高地大力提升人才竞争力和服务绩效的实施意见》（衢市人社发〔2020〕97号）精神，经研究，决定组织开展衢州市专家工作站年度和周期考核工作，现将有关事项通知如下：
一、考核对象和考核期限

（一）年度考核：第七、八批市级专家工作站，第三、四批周期考核优秀市级专家工作站，上一轮考核被列入整改的市级专家工作站。考核期限为2020年一个整年度。

（二）周期考核：第四批柯城区林业种子种苗站，第五、六批市级专家工作站。考核期限为2018-2020年三个整年度。

年度考核、周期考核具体名单附后。

二、考核内容

根据《衢州市专家工作站绩效考核办法（试行）》（附件1），围绕市委市政府重大决策部署，重点考核工作站在专家对接、本土人才培养、项目实施及成果产出、其他人才平台建设、经济社会效益、宣传报道等方面的工作实绩。
三、考核材料

1.年度考核材料。《衢州市专家工作站年度绩效考核表》（一式一份）、《衢州市专家工作站考核自评表》（一式二份）、工作总结、2021年度工作计划，并按照考核内容附有效的业绩证明材料。

2.周期考核材料。《衢州市专家工作站周期绩效考核表》、《衢州市专家工作站考核自评表》、2018-2020年工作总结、今后3年工作计划、最新的专家合作协议，并按照考核内容附有效的业绩证明材料。

以上材料要装订成册，编制目录和页码，其中《衢州市专家工作站考核自评表》一份装订入材料，另一份单独报送。专家及本单位主要研发（教学、创作）人员的身份证、学历、职称证明材料如已在申请建站时提供的，则无需重复提供。

四、相关政策

年度考核合格及以上的，由当地财政给予10万元经费资助，考核不合格的，取消考核年度经费资助；周期考核优秀的，可延续一个建设周期，经考核合格的，每年给予10万元经费资助。

五、考核形式及程序

考核采取书面打分和实地考察相结合的形式，实地考察的具体日程安排另行通知。

考核材料经衢州市人力社保局专技处初审后，提交市专家工作站考核小组考核评审，评审结束后公布结果。

六、有关要求

1.市级专家工作站考核工作时间紧、任务重，考核结果是决定市级专家工作站能否享受财政补助的唯一依据，希望各市级专家工作站要高度重视，集中力量做好考核的各项准备工作，如实详细填写《衢州市专家工作站年度绩效考核表》和《衢州市专家工作站周期绩效考核表》中各类考核数据，并准确提供相应的佐证材料，佐证材料是考核打分的重要依据，务必做到准确、详实。

2.各县（市、区）人力社保部门要高度重视考核工作，精心组织，提前介入，及时督促和指导当地专家工作站参加考核，认真完成考核材料的初核及成果统计，并配合做好现场考察工作。考核结束需上报当地专家工作站建设经验成果等情况总结的综合报告1篇。

3.如无正当理由不参加考核，或被发现在申报过程中隐瞒真实情况、提供虚假材料的，当年考核认定为不合格，取消当年经费资助；对无明显成效的专家工作站，列入整改，暂缓或取消当年度经费资助。
书面材料于2021年2月5日前提交至当地人力社保局或市级主管部门，各县（市、区）人力社保局、市级主管部门审核后于2021年2月9日前提交衢州市人力社保局专技处，逾期不予受理，视为自动放弃考核。

联系人：市人力社保局专技处 徐晶
联系电话：0570-3081769
地址：衢州市仙霞中路36号市行政中心4号楼主楼615
附件：1.衢州专家工作站绩效考核办法（试行）

      2.衢州市专家工作站考核自评表

      3.衢州市专家工作站绩效考核表
4.本次年度考核及周期考核名单
衢州市人力资源和社会保障局

               2021年1月15日

附件1

衢州市专家工作站绩效考核办法（试行）
为进一步加强衢州市专家工作站（以下简称“工作站”）的管理，提高工作站运行质量，充分发挥工作站平台的聚才用才作用，进一步推进我市学术技术创新，根据《关于切实加快四省边际人才强市建设的意见》（衢委发〔2012〕25号）文件精神及《衢州市专家工作站建设暂行办法》（衢委人才〔2012〕4号）的规定，结合本市建立工作站的实际情况，制定本办法。

第一章  总 则

第一条 本办法适用于已经批准建立的衢州市专家工作站。

第二条 工作站考核遵循“注重实绩、客观公正、以考促管、激励引导”的原则，每年组织考核一次。

第二章  考核内容

第三条 考核内容共分三部分：

1.专家及团队建设情况：主要是指工作站建立以后，专家到位履职、配套团队建设及人才联合培养效果等方面的情况。

2.项目实施及成果产出情况：主要是合作项目实施情况，取得的科研成果、专利以及经济和社会效益等方面取得成果的情况。

3.工作站平台建设情况：主要是指工作站在基础建设、制度建设及资金保障方面的情况。

第三章  考核方式和程序

第四条 每年对市级专家工作站进行年度绩效考核。

第五条 考核方式：采用自查、资料审查与现场考察相结合的形式。

第六条 考核程序：

1.工作站根据考核通知的要求，准备相应的总结及证明材料。

2.工作站将年度工作总结、《衢州市专家工作站绩效考核表》及相关证明材料装订后一式两份提交当地人力社保局。

3.当地人力社保局对材料进行核实后，提交市人力社保局专技处初审，再报衢州市专家工作站建设协调小组审核。

4.衢州市专家工作站建设协调小组核准并公布考核结果。

第七条 考核结果分为：优秀、合格与不合格三个等次，考核85分以上为优秀，60-85分为合格、60分以下为不合格。

第四章  奖 罚

第八条 对年度考核合格的市级专家工作站根据《关于切实加快四省边际人才强市建设的意见》（衢委发〔2012〕25号）文件精神及《衢州市专家工作站建设暂行办法》的规定给予科研经费资助（建站三年内给予30万元的科研经费资助。第一年由市财政给予一次性资助10万元，第二年、第三年考核合格的，由当地财政每年分别资助10万元）。

第九条 对连续两年考核不合格的予以摘牌。

第十条 有下列情形之一的建站单位，当年考核为不合格，取消当年经费资助：

1.无正当理由不参加考核，或被发现在申报过程中隐瞒真实情况、提供虚假材料的。

2.因故造成没有合作签约专家，或一年中没有实施合作项目。

3.侵犯他人知识产权，被行政或司法部门确认侵权行为的。

4.建站单位因技术原因发生重大安全、质量、严重环境污染事故受到行政、刑事处理的。

第五章  考核机构的设置

第十条 衢州市专家工作站建设协调小组负责审核及公布市级专家工作站考核结果。

第十一条 衢州市专家工作站建设协调小组下设衢州市专家工作站建设协调小组办公室（办公室设在衢州市人力社保局），负责全市专家工作站的日常管理服务工作，并负责考核工作的组织实施。

第六章  附 则

第十二条 本办法由衢州市专家工作站建设协调小组办公室负责解释。

第十三条 本办法自下发之日起试行。

附件2

衢州市专家工作站考核自评表

设站单位（盖章）：               设站批次：           联系人(电话）：                        (年度考核   (周期考核

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	标准分
	考核说明
	自评分
	考核分

	团队建设情况

	团队建设
	引进专家及其创新团队的人员结构
	3
	根据人员充足性、结构合理性打分。

	引进专家及其创新团队在站的工作时间
	9
	根据团队在工作站工作次数、时长打分。（平均年度工作时间15-30天计3分，30-60天计6分，60天以上计9分，低于15天的此项不得分。）

	工作站的配套团队情况
	3
	根据人员充足性、结构合理性打分。（建站单位配套科技人员5人以上计3分， 5-3人计2分，3人以下不计分。）

	开展活动
	专家及团队开展咨询、讲座、培训活动
	10
	根据工作站开展次数打分。每次2分，最高不超过10分。

	创新人才培养
	人才联合培养发展计划制定
	2
	根据是否制定人才培养计划以及计划的可行性打分

	人才联合培养提升情况
	8
	根据创新团队培养数量及其学历、职称提升、获奖、项目参与情况打分。引进或联合培养在职研究生以上学历1人以上加2分；团队人员取得省151人才、市115人才二层次以上、市拔尖人才等人才荣誉每人次加2分；团队人员取得国务院特贴、省突贡每人次加5分。团队入选省领军型重点创新团队的加20分。参与国家级科技项目加4分，参与省级重点科技项目加2分。本项不封顶。

	人才平台建设情况
	人才平台建设
	省级人才平台建设情况
	10
	设立省级博士后科研工作站10分。国家级博士后科研工作站加10分，每引进一名博士后加5分。本项不封顶。

	项目实施及成果产出情况
	项目合作
	合作项目签订情况
	3
	根据项目签订的数量、创新程度打分。无签订合作项目此项不得分。

	项目列入各级科技部门立项情况
	5
	根据科技项目的数量、等级打分。列入省级以上重大科技专项的，每项加3分。列入国家级科技项目的每项加10分。本项不封顶。

	合作项目进展情况
	5
	根据项目具体的进展情况打分。已完成1项以上计3分，已取得阶段性成果1项以上计1分，其他根据项目具体进展情况打分。获省级新产品、工业新产品每项加1分，获省级首台套加3分，国家级首台套加10分。本项不封顶。

	论文
	工作站研究论文发表

	根据论文发表数量和质量打分。论文发表等级为一级每篇加5分，二级每篇加4分，三级每篇加3分，四级每篇加2分，五级每篇加1分，六级每篇加0.5分。

	专利
	工作站研发相关专利受理、授权情况

	根据新增专利受理授权数量打分，发明专利受理加0.5分、授权加2分，外观设计、实用新型专利受理、授权均加0.5分。

	奖项
	与工作站合作研究项目直接相关的奖项数量和级别
	5
	根据获得市级以上奖项数量和级别打分。获得市级一等奖或省级三等奖的加3分；获得省部级二等奖的加5分，一等奖加8分；获得国家级一、二、三等奖分别加15分、25分、40分。本项不封顶。

	经济社会效益
	企业站重点考核：工作站直接产生的经济效益、产业共性技术开发、新产品增加数量、宣传报道情况、工作站研发对区域经济的引领作用
	15
	根据工作站直接产生的经济效益、产业共性技术开发、新产品增加数量、宣传报道情况、工作站研发对区域经济的引领作用情况打分。市级媒体报道1次加1分，省级媒体报道1次加3分，国家级媒体报道1次加5分。

	非企业站重点考核：工作站研发相关的成果推广转化、宣传报道情况、工作站研发对区域社会的辐射作用

	根据非企业站研发相关的成果推广转化、宣传报道情况、工作站研发对区域社会的辐射作用情况打分。省级以上媒体报道1次加3分，国家级媒体报道1次加5分。

	工作站基础建设

	基础建设
	工作站场所建设情况
	1
	根据工作站场所条件总体情况打分。（工作站整体面积小于100M2此项不得分。）

	科研设施设备情况
	1
	根据工作站现有的设施设备配备情况打分。

	工作站及建站主体的科研实力
	2
	根据工作站是否建有省级以上（技术）研究中心、重点实验室、企业研发中心等研发载体酌情打分。

	制度建设
	工作站建设管理的相关制度
	2
	制定《专家工作站管理办法》及相关管理制度，根据配套制度的数量、质量（如规范性、可操作性程度等）打分。

	制定工作站工作计划与总结
	3
	根据制定工作计划以及工作总结的规范性、可操作性打分。

	设置独立的明细科目
	2
	根据工作站财务是否实现独立核算打分。

	资金保障
	工作站专项运行经费保障
	2
	根据建站主体实际投入工作站专项运行经费打分，未投入经费不得分。

	工作站科研经费保障
	2
	根据建站主体实际投入工作站科研经费打分。（投入30万元以上的计2分，投入5－30万元的计1分，5万元以下不计分。）

	财政补助（奖励）经费的使用情况
	3
	根据经费使用情况打分，如有违规使用，此项不得分。

	专家待遇保障
	3
	根据专家享受待遇情况打分

	合  计

衢州市专家工作站绩效考核表

单位（盖章）：

联系人：

联系电话：

传真号码：

E-mail：
设站批次：
考核类型：   ( 年度考核          ( 周期考核
考核期：     从      年     月 至      年      月

一、专家及团队建设情况
	（一）团队建设

	1.引进专家及其团队的人员结构
	专家团队人数
	               人

	姓名
	单位
	职务
	职称
	学历

	2.引进专家及其团队在站的工作时间
	本考核期专家及其团队专家进站工作次数        次

 时间        天

	3.专家工作站的配套团队情况
	建站单位为工作站配套安排人员数
	人

	按岗位分
	管理、运行
	   人
	科研
	   人

	按职称分
	正高
	   人
	副高
	   人

	中级
	   人

	按学历分
	博士
	   人
	硕士
	   人

	本科
	   人

	备注
	附专家及团队人员学历职称。

附建站单位配套人员学历职称清单。

附专家来衢次数、天数等佐证材料。

	  （二）开展活动

	1.专家及团队开展咨询交流活动
	开展咨询交流活动    次

	主题
	时间
	地点
	参加对象及人数

	1.

	2.

	3.

	2.工作站开展技术讲座、培训
	开展技术讲座培训     场

	主题
	主讲人
	主讲人

职务
	参加对象及人数

	1.

	2.

	3.

	备注
	附活动、技术讲座、培训相关照片、报道复印件等佐证材料

	（三）创新人才培养

	 1.人才联合培养发展计划制定
	□ 有          □ 无

	 2.人才联合培养提升情况
	工作站运行期间人才学历职称获得提升人数

	按学历分
	博士

	硕士

	本科

	大专

	按职称分
	正高

	副高

	中级

	学历职称提升人员

名单
	序号
	姓名
	提升后学历或职称
	取得时间

	获省151人才、市115人才、市拔尖人才、县级人才等荣誉
	序号
	姓名
	荣誉
	取得时间

	引进人员情况说明

	培养人才参与合作项目（项）
	      项

	序号
	项目名称
	项目层次
	参与人数

	1

	2

	3

	备注
	附人才提升相关证书复印件

附项目立项或结题相关证明材料

二、项目实施及成果产出情况

	（四）项目合作

	1.合作项目签订情况
	本考核期建站单位与专家团队签订技术开发与合作项目（项）
	               项

	序号
	项目名称
	成果

	1

	2

	2.合作项目列入各级科技部门立项情况
	工作站承担各类立项情况（项）
	国家级

	省   级

	市  级

	县   级

	序号
	项目名称
	立项时间
	项目层次
	成果

	1

	2

	3

	其中，     （序号）项已完成，    （序号） 项未完成

	备注
	1.附签订技术开发与合作项目合同

2.附科技立项、成果证明

3.附项目成果佐证材料

	（五）论文

	论文发表情况
	发表论文（篇数）
	     篇

	序号
	文章题目
	刊物名称
	刊物等级

	1

	2

	（六）专利申请

	工作站研发相关专利受理、授权情况
	专利受理数

	发明专利受理数

	专利授权数

	发明专利授权数

	序号
	专利名称
	类型
	受理or授权
	时间

	（七）获得奖励

	获得各级别奖励总数
	其中
	国家级
	省部级
	地市级
	县级

	获奖项目
	序号
	项目名称
	授奖单位
	等次

	1

	2

	（八）经济效益和社会效益

	工作站合作项目经济效益贡献
	销售收入

	销售增长

	利润总额

	利润增长

	（请说明工作站和经济效益间的关系）

	社会效益
	（请说明工作站和社会效益间的关系）

	宣传报道
	序号
	报道标题
	报道时间
	媒体名称

	1

	备注
	1.附论文封面、目录和首页
2.附项目立项书

3.附专利申请授权清单和复印件

4.附获奖证书或文件复印件

5.经济效益说明工作站新产品对营业收入、利税增长贡献。

三、工作站平台建设情况

	（九）基础建设

	1.工作站场所建设情况
	工作站日常办公场所（m2）

	产品研发及产业化场所（m2）

	2.科研设施设备情况
	科研设施设备资产（万元）

	3.工作站及建站主体的科研实力
	□省级以上工程（技术）研究中心 □   级重点实验室       □企业研发中心     □其他

	备注
	1.附科研资产清单

2.附财务部门或审计部门出具的保障经费使用账单及原始凭证复印件（加盖财务专用章）

3.科研平台批件等相关佐证材料

	（十）制度建设

	1.工作站建设管理的相关制度
	专家工作站管理办法
	□有     □无

	绩效考核制度
	□有     □无

	科研经费使用制度
	□有     □无

	奖惩制度
	□有     □无

	其他相应制度
	□有     □无

	2.制定工作站工作计划与总结
	工作站年度工作总结、计划
	□有     □无

	3.工作站财务实行单独核算
	□是        □否

	备 注
	1.附相应制度复印件

2.附相应计划总结复印件

3.若工作站财务独立核算，附财务审计报表

	（十一）资金保障

	1.工作站专项运行经费保障
	年投入工作站专项运行保障经费（万元）

	2.工作站科研经费保障
	年投入工作站科研保障经费（万元）

	3.财经补助（奖励）经费的使用情况
	本年度获得财政补助

	支出项目
	支出金额（万元）

	1.仪器设备费

	2.实验材料费

	3.测试化验加工费

	4.科研业务费

	5.劳务费

	6.专家咨询费

	7. 人才培养经费

	合计

	备注
	附财务部门或审计部门出具的经费使用账单及原始凭证复印件（加盖财务专用章）

附件4

本次年度考核及周期考核名单

一、年度考核名单

	序号
	批次
	区域
	单位

	1
	第三、四批

周期考核优秀
	市本级
	衢州职业技术学院

	2

	柯城
	浙江纪超自动化技术有限公司

	3

	柯城
	衢州市柯城区柴家柑桔专业合作社

	4

	龙游
	浙江科力印业新技术发展有限公司

	5

	江山
	江山欧派门业股份有限公司

	6

	市本级
	衢州市中医医院

	7

	市本级
	衢州市农科院

	8

	衢江
	浙江仙鹤特种纸有限公司

	9

	衢江
	衢州市第二人民医院

	10

	龙游
	龙游县人民医院

	11

	江山
	浙江江山变压器股份有限公司

	12
	第五批
	柯城
	浙江贝德泵业有限公司

	13

	江山
	浙江伦宝金属管业有限公司

	14
	第七批
	市本级
	衢州华友钴新材料有限公司

	15

	市本级
	浙江晶泰玻璃科技有限公司

	16

	市本级
	衢州衢窑研究院

	17

	市本级
	浙江省衢州第二中学

	18

	市本级
	衢州市人民医院

	19

	市本级
	衢州市特种设备检验中心

	20

	柯城
	浙江绿峰机械有限公司

	21

	柯城
	柯城区余东村经济合作社

	22

	衢江
	浙江夏王纸业有限公司

	23

	龙游
	浙江禾川科技股份有限公司

	24

	江山
	浙江为康制药有限公司

	25

	江山
	江山市中医院

	26

	常山
	常山县翠香蜜家庭农场

	27

	常山
	常山县职业中等专业学校

	28

	开化
	浙江省开化七一电力器材有限责任公司

	29

	开化
	开化县人民医院

	30
	第八批
	市本级
	华友新能源科技（衢州）有限公司

	31

	市本级
	浙江红五环制茶装备股份有限公司

	32

	市本级
	衢州职业技术学院

	33

	市本级
	衢州市农业科学研究院

	34

	市本级
	衢州市中医医院

	35

	市本级
	衢州市妇幼保健院

	36

	市本级
	衢州市人民医院

	37

	柯城
	衢州鲟龙水产食品科技开发有限公司

	38

	衢江
	衢州市菇乐农业开发有限公司

	39

	衢江
	浙江强顺饲料股份有限公司

	40

	衢江
	衢州市第二人民医院

	41

	龙游
	浙江物产光华民爆器材有限公司

	42

	龙游
	浙江贝尔轨道装备有限公司

	43

	江山
	浙江天蓬畜牧科技研究院

	44

	江山
	浙江省江山中学

	45

	常山
	浙江常发粮油食品有限公司

	46

	开化
	浙江海纳半导体有限公司

二、周期考核名单

	序号
	批次
	区域
	单位

	1
	第四批
	柯城
	柯城区林业种子种苗站

	2
	第五批
	市本级
	浙江富士特硅材料有限公司

	3

	市本级
	衢州市人民医院

	4

	市本级
	衢州市第三医院

	5

	市本级
	衢州市文化馆

	6

	柯城
	衢州市柯城区人民医院

	7

	衢江
	衢州市益年堂农林科技有限公司

	8

	衢江
	浙江美安普矿山机械有限公司

	9

	龙游
	龙游亿莱达电器有限公司

	10

	龙游
	浙江特美新材料股份有限公司

	11

	常山
	常山县豪锋农业发展有限公司

	12

	常山
	常山县人民医院

	13

	开化
	浙江云翠茶业发展有限公司

	14
	第六批
	市本级
	衢州市人民医院

	15

	市本级
	浙江康德药业集团股份有限公司

	16

	市本级
	浙江中泰环保股份有限公司

	17

	市本级
	衢州市妇幼保健院

	18

	市本级
	衢州市食品药品检验研究院

	19

	市本级
	衢州广电传媒集团

	20

	柯城
	衢州市柯城区人民医院

	21

	衢江
	浙江圣效化学品有限公司

	22

	龙游
	浙江茗皇天然食品开发股份有限公司

	23

	龙游
	浙江龙游展宇有机玻璃有限公司

	24

	江山
	浙江珠峰机械有限公司

	25

	江山
	浙江科力车辆控制系统有限公司

	26

	常山
	常山县双明轴承有限公司

	27

	常山
	常山县人民医院

	28

	开化
	浙江省开化中学

－ 2 －